
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621  21Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº3354, 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2023/1245773-RESOLVE:
CONCEDER a servidora IZANETE LOPES DA SILVA, cargo Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº5149487/1, portador do CPF nº 215.563.002-63, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-MARI-
TUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão do novo suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº3355, 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando processo nº 2023/1302208-RESOLVE:
CONCEDER a servidora GENY ROLIM DA SILVA, cargo Assistente de Ad-
ministrativo, matricula nº 60076862, portadora do CPF nº 28859669200, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4000,00 quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT
-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao processo normal de aplica-
ção, referente ao mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1013723

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 3346 DAD/SEFA de 23 de novembro de 2023. AU-
TORIZAR o pagamento de 8 e 1/2 diárias ao servidor GILCEMIR APARE-
CIDO NARDELLI,nº 591478801,FISCAL -A, lotado na COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, com o objetivo 
de participar de operação de fiscalização de mercadorias em trânsito, no 
período de 27.11.2023 a 05.12.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Juruti/
Santarém/Óbidos.
PORTARIA Nº 3347 DAD/SEFA de 23 de novembro de 2023. AUTO-
RIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a servidora MARIA RENILDE LO-
BATO DA COSTA,nº 576074701,ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, com 
o objetivo de participar do “seminário regional de gestão estratégica de 
pessoas”, no período de 19.11.2023 a 21.11.2023, no trecho Gurupi/Be-
lém/Gurupi.
PORTARIA Nº 3348 DAD/SEFA de 23 de novembro de 2023. AUTO-
RIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias ao servidor NEMIAS CARVALHO DA 
SILVA, nº 505932102,MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, lotado na COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, com o objeti-
vo de conduzir veículo oficial, no período de 19.11.2023 a 22.11.2023, no 
trecho Gurupi/Belém/Gurupi.
PORTARIA Nº 3349 DAD/SEFA de 23 de novembro de 2023. AUTO-
RIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E 
SOUSA JÚNIOR, nº 594557901,SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, 
lotado na GABINETE DO SECRETÁRIO, com o objetivo de participar do III 
congresso internacional dos tribunais de contas do brasil, no período de 
29.11.2023 a 30.11.2023, no trecho Belém/Fortaleza/Belém.
PORTARIA Nº 3350 DAD/SEFA de 23 de novembro de 2023. AUTO-
RIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias ao servidor GILCEMIR APARECI-
DO NARDELLI, nº 591478801, FISCAL -A, lotado(a) na COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, com o objetivo 
de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 22.11.2023 a 
25.11.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos.
PORTARIA Nº 3351 DAD/SEFA de 23 de novembro de 2023. AUTO-
RIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias ao servidor WALMIR VASCONCE-
LOS DE CARVALHO,nº 25104602, FISCAL-C, lotado na COORD. EXEC. DE 

CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, com o objetivo 
de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 22.11.2023 a 
25.11.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos.
PORTARIA Nº 3352 DAD/SEFA de 23 de novembro de 2023. AU-
TORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias ao servidor LUIZ GONZAGA 
LIMA MIRANDA,nº 513917101,SUPERVISOR, lotado na COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, com o objetivo 
de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 22.11.2023 a 
25.11.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1013836

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA aos titulares, só-
cios ou representantes legais da firma abaixo relacionada, que foi pror-
rogado o prazo de conclusão dos trabalhos, por mais 60 dias, conforme 
estabelece o Artigo 29 da I.N. nº 18, de 16/08/2007 da Secretária de 
Estado da Fazenda.
RAZÃO SOCIAL: EP SERRÃO EVENTOS PARA FESTAS LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.453.625-3
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº 032023920000049-5
Válido até: 09/10/2023.
SANDRO GAUDERETO BORSATTO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 1013766
O Ilmo. Sr. SANDRO GAUDERETO BORSATTO, Coordenadora Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Marabá, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado Auto de Infração e 
Notificação Fiscal contra o sujeito passivo abaixo relacionado, ficando a 
empresa NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em 
que se considera notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III 
da Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia Tran-
samazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de Nova Marabá, 
município de Marabá (PA), findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva 
do crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de 
agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: EP SERRÃO EVENTOS PARA FESTAS LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.453.625-3
AINF: 032023510000217-5
AFRE: Rosilene Duarte Lima e Lima
SANDRO GAUDERETO BORSATTO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 1013768
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:
A COORDENADORA EXECUTIVA DA CEEAT – SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA, 
DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo relacionada, 
intimada da decisão da primeira Câmara Permanente de Julgamento do Tri-
bunal Administrativo de Recursos Fazendários, prolatada na sessão realiza-
da em 25/09/2023, relativa ao processo nº 172021510000047-7, AINF de 
mesmo número que negou provimento ao Recurso nº 20565 – Voluntário, 
conforme acórdão Nº 9031 – 1ª CPJ.
Informamos que é facultada a interposição de recurso de revisão, ao Pleno 
do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários no prazo de 30 (trin-
ta) dias, contados a partir do 15º dia de publicação desta notificação, de 
acordo com que estabelece a Lei 6182, de 30 de dezembro de 1998, al-
terada pela Lei 7078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser feito 
diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av. Gentil Bittencourt 
nº 2566, 4º andar – entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco – São 
Braz, Belém-PA, no horário de 08:00 às 14:00hs.
Razão Social: CIA SUL AMERICANA DE TABACOS
CNPJ: 01.301.517/0001-83
Processo N: 172021510000047-7
GINA SALES CORREA
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CEEAT-ST

Protocolo: 1013409

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301001099 de 23/11/2023 - 
Proc n.º 002023730007513/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Roniel dos Reis Gomes – CPF: 737.882.102-06
Marca: NISSAN/KICKS SENSE CVT 1.6 16V AT FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301001101 de 23/11/2023 - 
Proc n.º 002023730007493/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Alvaro Americo Piedade Pinheiro – CPF: 096.748.292-53


